
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DELEGATO DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1708      DEL 31/12/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA,  NELLA  FORMULA  DEL  NOLEGGIO

DELLA  DURATA  DI  ANNI  5,  COMPRENSIVA  DELL`ACQUISTO  DEL

MATERIALE  DI  CONSUMO  DEDICATO,  DI  UN  SISTEMA  PER  IL

MONITORAGGIO NEUROFISIOLOGICO INTRAOPERATORIO DA DESTINARE

ALLA  S.C.  NEUROCHIRURGIA  DI  QUESTA ASST  DEI  SETTE  LAGHI:

VALIDITA` CONTRATTUALE DALL`1.8.2020 SINO AL 31.7.2025 : VARIAZIONE

DURATA CONTRATTUALE.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA,  NELLA  FORMULA  DEL  NOLEGGIO

DELLA  DURATA  DI  ANNI  5,  COMPRENSIVA  DELL`ACQUISTO  DEL

MATERIALE  DI  CONSUMO  DEDICATO,  DI  UN  SISTEMA  PER  IL

MONITORAGGIO  NEUROFISIOLOGICO  INTRAOPERATORIO  DA

DESTINARE  ALLA  S.C.  NEUROCHIRURGIA  DI  QUESTA ASST  DEI  SETTE

LAGHI:  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DALL`1.8.2020  SINO  AL  31.7.2025  :

VARIAZIONE DURATA CONTRATTUALE.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso con determinazione dirigenziale  n. 854 del 25.06.2020 è stata  aggiudicata  alla ditta 

Synopo Srl,  la fornitura,  nella  formula  del  noleggio comprensiva  dell’acquisto del materiale  di 

consumo dedicato, di un sistema per il monitoraggio neurofisiologico intraoperatorio da destinare 

alla  S.C.  Neurochirurgia  di  questa  ASST dei  Sette  Laghi,  per  il  periodo  dall’1.8.2020  sino  al 

31.7.2025, per un valore complessivo di  € 81.750,00 oltre Iva; 

vista la nota mail dell’08.11.2021 del Direttore della S.C. Neurochirurgia  che segnala:

- un  notevole  incremento  della  casistica  considerato  che  il  monitoraggio  neurofisiologico 

intraoperatorio è diventato “un’esigenza clinica assoluta e soprattutto una garanzia medico-

legale sia per il paziente sia per il chirurgo . La “conditio sine qua non” è la presenza di un  

tecnico di neurofisiologia in sala operatoria che deve essere a disposizione sia per l’elezione  

sia per l’urgenza”;

- la necessità di  prorogare  la contrattualizzazione dell’attività di un tecnico di Neurofisiologia 

in sala operatoria  stimata fino al 31.07.2021 nella precedente aggiudicazione, prevedendo nel 

frattempo la formazione di un tecnico in loco, che non si è realizzata;

vista la  nota  mail  del  17.11.2021  del  Direttore  Sanitario  della  Asst  Dei  Settelaghi  che  stima 

l’assunzione del tecnico entro il 30.06.2022;

considerato che  ricorrono  i  presupposti  previsti  dall'art.  106  comma  1)  lettera  c)  ove  siano 

soddisfatte  tutte  le  seguenti  condizioni,  fatto  salvo  quanto  previsto  per  gli  appalti  nei  settori  

ordinari  dal  comma  7   la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  

imprevedibili  per  l'amministrazione  aggiudicatrice  o  per  l'ente  aggiudicatore.  In  tali  casi  le  

modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le  

predette  circostanze  può  rientrare  anche  la sopravvenienza  di  nuove  disposizioni  legislative  o  

regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

preso atto che a seguito di richiesta da parte di questo ufficio , la ditta Synopo Srl ha presentato 

offerta   per  l’integrazione  del  servizio  di  assistenza  specialistica  Iom di  un  TNFP allegata  al 

presente provvedimento quale parte integrante;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto inoltre della necessità :

 di  incrementare  l’importo   destinato alla  fornitura del  materiale  di  consumo dedicato  al 

sistema di monitoraggio neurofisiologico, a fronte dell’aumento dei fabbisogni;

 di incrementare l’importo destinato all’assistenza specialistica fino al 30.06.2022 ;

ritenuto, per quanto sopra esposto :

- di prendere atto della richiesta  della S.C. Neurochirurgia di incremento dei fabbisogni  di 

cui al contratto stipulato con Synopo Srl,  per effetto dell’aggiudicazione disposta con la 

determinazione n. 854 del 25.06.2020 ;

- di rimodulare la durata del contratto originario portandola al 30.06.2023 per sopperire ai 

nuovi fabbisogni;

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 

applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 

conto  che  la  sua  applicazione  è subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 

accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 

avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che l’individuazione dei soggetti che,  a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento, è effettuata dal Direttore/responsabile della struttura/Servizio 

interessato,  in qualità  di Responsabile Interno del Trattamento dei dati  personali,  in conformità 

all’assetto  organizzativo  e  regolamentare  che  presiede  la  disciplina  del  trattamento  dei  dati 

personali  nell’ambito  dell’  ASST  dei  Sette  Laghi  (sistema  privacy).  In  tale  ruolo  il 

Direttore/responsabile della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni 

emanate  dall’ASST compresa  la  tenuta  del  registro  dei  trattamenti.  I  soggetti  autorizzati  come 

individuati  dall’ASST  sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano 

conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività di cui alla presente determinazione, in 

osservanza  ai  principi  e  precetti  del  “Regolamento  Generale  sulla  protezione  dei  dati”  GDPR 

2016/679 e dal D. Lgs.  n. 196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere atto della richiesta  della S.C. Neurochirurgia di disporre l’incremento 

dell’importo di cui al contratto  stipulato con Synopo Srl,  per effetto dell’aggiudicazione 

disposta con la determinazione n. 854 del 25.06.2020;

2. di   rimodulare la durata del contratto originario portandola al 30.06.2023 per sopperire ai 

nuovi fabbisogni;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di  confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Direttore  della  S.C. 

Approvvigionamenti;

4. di stabilire che il presente provvedimento non prevede oneri aggiuntivi, ma parziale rettifica 

delle autorizzazioni già assunte per gli anni 2021-2022-2023 il conseguente azzeramento 

della  autorizzazioni  prese  per  gli  anni  2024  e  2025  già  previste  nella  determinazione 

dirigenziale 854 del 25.06.20220;

Rettifica delle seguenti autorizzazioni:
CONTO ANNO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

4107010001 CANONI DI NOLEGGIO 

SANITARI Ingegneria Clinica

2022 197 14.640,00 €

2023 98 7.320,00 €

CONTO ANNO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

4101330113  DM SENZA CON 

REPERTORIO E SENZA CND (TIPO 2, 

KIT)

2021 360 7.542,98 €

2022 198 10.240,00 €

2023 99 3.466,02

CONTO ANNO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

4104150000 ALTRE PRESTAZIONI 

PER SERVIZI SANITARI DA TERZI 

U.O. Approvvigionamenti

2021 639 8.296,00 €

2022 NUOVA 14.640,00 €

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni,  il presente provvedimento,  non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1766                 DEL   29/12/2021

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, NELLA FORMULA DEL NOLEGGIO DELLA

DURATA  DI  ANNI  5,  COMPRENSIVA  DELL`ACQUISTO  DEL  MATERIALE  DI

CONSUMO  DEDICATO,  DI  UN  SISTEMA  PER  IL  MONITORAGGIO

NEUROFISIOLOGICO  INTRAOPERATORIO  DA  DESTINARE  ALLA  S.C.

NEUROCHIRURGIA  DI  QUESTA ASST  DEI  SETTE  LAGHI:  VALIDITA`

CONTRATTUALE  DALL`1.8.2020  SINO  AL  31.7.2025  :  VARIAZIONE  DURATA

CONTRATTUALE.  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 4107010001 5000 14.640,00

2023 4107010001 5000 7.320,00

2021 4101330113 360 7.542,98

2022 4101330113 198 10.240,00

2023 4101330113 99 3.466,02

2021 4104150000 639 8.296,00

2022 4104150000 950 14.640,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1708 del  31/12/2021

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, NELLA FORMULA DEL NOLEGGIO DELLA

DURATA  DI  ANNI  5,  COMPRENSIVA  DELL`ACQUISTO  DEL  MATERIALE  DI

CONSUMO  DEDICATO,  DI  UN  SISTEMA  PER  IL  MONITORAGGIO

NEUROFISIOLOGICO  INTRAOPERATORIO  DA  DESTINARE  ALLA  S.C.

NEUROCHIRURGIA  DI  QUESTA ASST  DEI  SETTE  LAGHI:  VALIDITA`

CONTRATTUALE  DALL`1.8.2020  SINO  AL  31.7.2025  :  VARIAZIONE  DURATA

CONTRATTUALE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/12/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Marazzato Giulia -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Poggialini Giovanni -  Delegato Approvvigionamenti 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Marazzato Giulia


		2021-12-31T16:47:09+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




